Terms of Reference

Senior Consultant – Projects (PM-ABHIM), MoHFW

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Responsibilities:

- Provide policy, technical and program support for PM-ABHIM as needed at National level under PM-ABHIM
- Work with other program divisions in the MoHFW in delivering the mandate of PM-ABHIM.
- Guide Central Government Institutes in policy and program implementation in relation to programs.
- Undertake implementation and operational research and assessments for improving the programs and policies.
- Monitor the progress of the PM-ABHIM and provide inputs on course correction on a regular basis.
- Ensure consolidation and dissemination of approved annual work plans along with budget to implementing entities and prepare quarterly progress report based on the monitoring & evaluation framework.
- Prepare periodic progress report on the monitoring & evaluation framework.
- Undertake any other activities / tasks from time to time as assigned by the MoHFW and reporting officer.

Essential Qualification / Requirements:

- Post graduate with First Division
- At least 5 years of post-qualification work experience in public health program planning or implementation.
- Computer proficiency with high level of familiarity with commonly used packages like MS Word, Excel, Power-point.
- Excellent communication and presentation skills, analytical and interpersonal abilities, excellent oral and written communication skills in English. Working knowledge of Hindi also desirable.
- Demonstrated ability to work in a multi-disciplinary team environment.
- Demonstrated experience in operationalizing health program at field level/ working in strengthening of district level health systems.
- Experience of working in Health Schemes of Government of India or State Government

Contract Period:

The candidate selected after a short listing process including personal interview of short listed candidates, would be considered for engagement purely on contract basis initially for a period of one year, extendable subject to satisfactory performance maximum upto the period of Scheme.

No. of Position: One Location: Delhi

Other Condition: As per extant GoI/MoHFW

Age Limit: Maximum 50 years (As on last date of receiving application)

Remuneration: Rs. 90,000/- per month.

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (http://nhsrcindia.org). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **09-Aug-2023**.

संदर्भ शर्ते (टीओआर)

वरिष्ठ परामर्शदाता - परियोजनाएं (पीएम-एबीएचआईएम), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली विशुद्ध रूप से अनुबंध आधार पर उपर्युक्त उल्लेखित पद के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित कर रहा है।

उत्तरदायित्व:

- पीएम-एबीएचआईएम योजना के तहत राष्ट्रीय स्तर पर पीएम-एबीएचआईएम परियोजनाओं के लिए आवश्यकतानुसार नीतिपरक, तकनीकी और कार्यक्रम संबंधी सहायता प्रदान करना।
- पीएम-एबीएचआईएम परियोजनाओं के आवश्यक कार्यों को पूरा करने के लिए स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में अन्य कार्यक्रम प्रभागों के साथ मिलकर काम करना।
- कार्यक्रमों के संबंध में नीति और कार्यक्रम कार्यान्वयन में केंद्र सरकार के संस्थानों का मार्गदर्शन करना।
- कार्यक्रमों और नीतियों में सुधार के लिए कार्यान्वयन और परिचालन अनुसंधान और मूल्यांकन कार्य करना।
- पीएम-एबीएचआईएम परियोजनाओं की प्रगति की निगरानी करना और पाठ्यक्रम सुधार पर नियमित आधार पर ब्यौरा उपलब्ध कराना।
- निगरानी और मूल्यांकन ढांचे के आधार पर कार्यान्वयन संस्थाओं को बजट के साथ अनुमोदित वार्षिक कार्य योजनाओं का समेकन और प्रसार सुनिश्चित करना और त्रैमासिक प्रगति रिपोर्ट तैयार करना।
- निगरानी एवं मूल्यांकन ढांचे पर आवधिक प्रगति रिपोर्ट तैयार करना।
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय और रिपोर्टिंग अधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए कार्यों के अनुसार कोई अन्य गतिविधि/कार्य करना।

आवश्यक योग्यता / अपेक्षाएं:

- प्रथम श्रेणी के साथ स्नातकोत्तर
- सार्वजिनक स्वास्थ्य कार्यक्रम की योजना या कार्यान्वयन में योग्यता के अलावा कम से कम 5 वर्ष का कार्य अनुभव।
- एमएस वर्ड, एक्सेल, पावर-पॉइंट जैसे आमतौर पर उपयोग किए जाने वाले पैकेजों के साथ उच्च स्तरीय जानकारी के साथ कंप्यूटर दक्षता।
- उत्कृष्ट संप्रेषण और प्रस्तुति कौशल, विश्लेषणात्मक और परस्पर संपर्क योग्यताएं, अंग्रेजी में उत्कृष्ट मौखिक और लिखित संप्रेषण कौशल। हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान भी वांछनीय है।
- बहु-विषयक दल वाले वातावरण में काम करने की योग्यता होना।
- क्षेत्र स्तर पर स्वास्थ्य कार्यक्रम के संचालन/जिला स्तरीय की स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत करने में कार्य करने का अनुभव होना।
- भारत सरकार या राज्य सरकार की स्वास्थ्य योजनाओं में काम करने का अनुभव

संविदा अवधि:

एक शॉर्टिलिस्टिंग प्रक्रिया जिसमें चयनित आवेदकों का वैयक्तिक साक्षात्कार भी शामिल है, के पश्चात आवेदकों को प्रारंभ में 1 वर्ष के लिए पूर्णतः संविदा आधार पर अनुबंधित करने के लिए विचार किया जाएगा, जिसे संतोषजनक कार्य निष्पादन पर अधिक से अधिक योजना की अवधि तक बढ़ाया जा सकता है।

पद की संख्या: एक

स्थान: दिल्ली

अन्य शर्त: भारत सरकार/स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय द्वारा विद्यमान शर्ते

आयु सीमा: अधिकतम 50 वर्ष (आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को)

<u>पारिश्रमिक:</u> रु. 90,000/- प्रति माह।

आवेदन कैसे करें : उम्मीदवारों से ऑनलाइन आवेदन सही तरह से भरने का आग्रह किया जाता है जो एनएचएसआरसी की वैबसाइट (http://nhsrcindia.org) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में होने पर ही स्वीकार किया जाएगा। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **09 Aug 2023** है।
